
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário   Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 21 de setembro de 2024Ano CI • N0 174

 
 
 
 

ATO Nº 1617/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 
000059/2024, do Gabinete do Deputado Cleber Chaparral , 
RESOLVE: exonerar JULIO CESAR CRISTOVAO DA SILVA do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL 
ADJUNTO - PL-ASCA daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 20 de Setembro de 2024, nos termos da Lei 
nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 
17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 20 de Setembro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 1618/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 
000058/2024, do Gabinete do Deputado Romero Sales Filho , 
RESOLVE: exonerar MARCUS VINICIUS ALMEIDA DE MORAIS do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL 
ADJUNTO - PL-ASCA daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 20 de Setembro de 2024, nos termos da Lei 
nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 
17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 20 de Setembro de 2024 
 

Deputado Álvaro Porto 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
 
Convoco, nos termos do art. 125, inciso I do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: 
CLEBER CHAPARRAL (UNIÃO), JOÃO DE NADEGI (PV), JOEL DA HARPA (PL), KAIO MANIÇOBA (PP), 
SIMONE SANTANA (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os Deputados suplentes: ADALTO SANTOS 
(PP), EDSON VIEIRA (UNIÃO), LULA CABRAL (SOLIDARIEDADE), PASTOR JÚNIOR TÉRCIO (PP), SILENO 
GUEDES (PSB), para participarem da reunião a ser realizada às 11h, do dia 24/09/2024, (terça-feira), no 
Plenarinho III, Dep. Afonso Ferraz, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, 
Boa Vista – Recife/PE, onde estarão em pauta as seguintes proposições: 
 
DISTRIBUIÇÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 2128/2024, de autoria do Deputado Romero Albuquerque, (Ementa: Obriga a 
instalação de equipamento denominado "boca-de-lobo inteligente" nas novas bocas-de-lobo e nas revisadas na 
rede de drenagem de águas pluviais das vias públicas do Estado de Pernambuco.);  
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 2177/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior, (Ementa: Institui o Programa 
Estadual de Conscientização, Prevenção e Imunização contra o Vírus Sincicial Respiratório (VSR) no Estado de 
Pernambuco.);  
 
3. Projeto de Lei Ordinária nº 2178/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Obriga a 
disponibilização no sítio eletrônico da Secretaria de administração de Pernambuco, de Guia Intersetorial com 
material informativo e/ou educativo para controle da ansiedade e dá outras providências.);  
 
4. Projeto de Lei Ordinária nº 2179/2024, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui a Política 
Estadual de Atenção Integral ao Paciente Infectado pelo vírus Monkeypox (MPXV) em Pernambuco.);  

5. Projeto de Lei Ordinária nº 2189/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera a Lei nº 
18.544, de 6 de maio de 2024, que dispõe sobre a prioridade de tramitação dos procedimentos administrativos 
que visem à investigação e apuração de crimes com resultado morte praticados contra crianças e adolescentes 
no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Eriberto Filho, a fim de 
estender a prioridade de tramitação para os procedimentos de investigação relativos a crimes praticados contra 
mulheres.); 
 
6. Projeto de Lei Ordinária nº 2190/2024, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Obriga as 
concessionárias que prestam serviço público no Estado de Pernambuco a aderirem a acessibilidade digital em 
seus sítios eletrônicos e dá outras providências.); 
 
7. Projeto de Lei Ordinária nº 2192/2024, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Institui o Banco 
de Currículos para Mulheres em Condições de Vulnerabilidade Social do Estado de Pernambuco, e dá outras 
providências.); 
 
8. Projeto de Lei Ordinária nº 2196/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Altera a Lei nº 
17.158, de 8 de janeiro de 2021, que institui a Política Estadual de Agroecologia e Produção Orgânica e 
estabelece as diretrizes para o Plano Estadual de Agroecologia e Produção Orgânica do Estado de Pernambuco, 
a fim de dispor sobre o incentivo à Agricultura Regenerativa e dá outras providências.);  
 
9. Projeto de Lei Ordinária nº 2206/2024, de autoria do Deputado Joel da Harpa (Ementa: Obriga a elaboração 
de laudo técnico estrutural para instalação de placas de energia solar em prédios e edifícios construídos ou por 
construir no Estado de Pernambuco.);  
 
10. Projeto de Lei Ordinária nº 2207/2024, de autoria da Deputada Gleide Ângelo (Ementa: Determina a 
disponibilização, nas unidades da rede pública estadual de saúde, de fluxograma de atendimento à pessoa com 
Transtorno do Espectro Autista ou outras neurodiversidades; e altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que 
dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco 
e dá outras providências, a fim de incluir, nas diretrizes da Política Estadual, a publicação do fluxograma de 
atendimento à pessoa com TEA, nas unidades de saúde.),  
 
11. Projeto de Lei Ordinária nº 2209/2024, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Institui a Política 
Estadual dos Deslocados Ambientais e Climáticos, no âmbito do Estado de Pernambuco.). 
 
DISCUSSÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 1915/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Institui a Política 
de Enfrentamento à Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes no Estado de Pernambuco e dá outras 
providências.) 
Relatoria: Deputado Joel da Harpa 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 1972/2024, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Altera a Lei nº 
13.995, de 22 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a inclusão de medidas de conscientização, prevenção, 
diagnose e combate ao bullying escolar no projeto pedagógico elaborado pelas escolas públicas e privadas de 
educação básica do Estado de Pernambuco, e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria do 
Deputado Alberto Feitosa, a fim de prever, nos estabelecimentos de ensino da rede pública estadual, a prioridade 
de transferência de matrícula aos alunos que sofreram bullying ou cyberbullying; estabelecer penalidades para os 
agressores; incluir o combate ao cyberbullying; e assegurar o acesso aos serviços públicos de assistência às 
vítimas e aos agressores.) 
Relatoria: Deputado Adalto Santos  
 
3. Projeto de Lei Ordinária nº 2078/2024, de autoria do Deputado Álvaro Porto (Ementa: Proíbe, no âmbito do 
Estado de Pernambuco, a comercialização e a distribuição de serpentinas metalizadas e produtos similares.) 
Relatoria: Deputado João de Nadegi 
 
II) PROPOSIÇÕES ACESSÓRIAS:  
 
1. Substitutivo nº 2/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública ao Projeto de Lei Ordinária nº 
1090/2023, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Conscientização sobre as Doenças Transmitidas por Carrapato no âmbito do Estado de Pernambuco.) 
Relatoria: Deputado João de Nadegi 
 
2. Substitutivo nº 2/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Projeto de Lei Ordinária nº 
1373/2023, de autoria do Deputado Doriel Barros (Institui a Política Estadual de Cooperativismo da Agricultura 
Familiar e da Agroindústria Familiar de Pernambuco.)  
Relatoria: Deputado Kaio Maniçoba  
 
3. Substitutivo nº 1/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei 
Ordinária nº 1857, de autoria do Deputado Edson Vieira (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
disponibilização de material informativo e educativo sobre estrutura e organização dos cuidados paliativos em 
Saúde, e dá outras providências.) 
Relatoria: Deputado Kaio Maniçoba  
 
DEMAIS DELIBERAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
 
1. Reunião Solene em Homenagem Póstuma aos Cientistas de Pernambuco, 
 
 

Sala das Comissões, 20 de setembro de 2024. 
 

Deputada Simone Santana 
Presidente

Edital

Atos



2 – Ano CI • N0 174                                                Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                         Recife, 21 de setembro de 2024

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes 

1º Secretário, Deputado Gustavo Gouveia 

2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins 

3ª Secretária, Deputada Socorro Pimentel 

4º Se cre tário, Deputado Joel da Harpa 

1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior 

4° Suplente, Deputado Coronel Alberto Feitosa 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7° Suplente, Deputado France Hacker

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Isaltino Jose do Nascimento Filho 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Jose Luiz de Oliveira Junior 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar 
Superintendente de Comunicação Social - Helena Castro de Alencar 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho 

Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO

AI CVVAIAV CCVAA C
AASSS

VAI CCVVAI
AA 

VV
ESSSSAAEESSSSAAEEESSA 
VA TIR E SECUR ESESETRRUCU TT

AV
TIRR ECUUURRRTIRRR EE SSEE

NNOOVVIIDDAADDEE VNNOOOVVIDDAADDEE VNOVIDADE V
GUIRE RUIUGEG
O

EGGU
VV
GUUIRR
VVOOCCCÊ

R
VVOOCCÊÊCÊÊVOCÊ

SIGA A ALEPE NA S SS REDEA SOCIAIS


